¹⁶³ Cranz, *Development in Cusanus?*, s. 7-18.

¹⁶⁴ DI, lib. I, c. IV, n. 12. Mikołaj z Kuzy, *O oświeconej niewiedzy*, ks. I, rozdz. IV, s. 22.

¹⁶⁵ VS, c. XIII, n. 34-38. Por. VS, c. XIII, n. 35: „Ipse autem deus est ante omnem differentiam differentiae et concordantiae, quia possess. Et cum sit ante differentiam unius et alterius, non est plus unum quam aliud, et ante differentiam parvi et magni, non maior uni et minor alteri nec aequalior uni et alteri inaequalior”. Por. także VS, c. VII, n. 18: „Cipio autem haec duo, scilicet inaugmentabile et imminorabile, et cum illis ad venationem propero. Et dico: Inaugmentabile magis esse nequit; maximum igitur est. Imminorabile minus esse non potest; est igitur minimum. Unde cum sit maximum pariter et minimum, nullo utique est minus, quia maximum, neque maius, quia minimum; sed omnium sive magnorum sive parvorum formalis seu exemplaris praecisissima causa et mensura, quemadmodum in libello *De beryllo* in aenigmate anguli ostendi angulum maximum necessario pariter et minimum omnium angulorum, qui fieri possent, formalem adaequatissimam causam. Nec solum est causa formalis, immo et efficiens atque finalis, ut ipse Dionysius, ubi de pulchro scribit, ostendit. Nam pulchritudo, quae id est quod esse potest, inaugmentabilis et imminorabilis, cum sit maxima pariter et minima, est actus posse fieri omnis pulchri, omnia pulchra efficiens, sibi – quantum capacitas recipit – conformans et ad

poszukiwać *ante omnem varietatem et oppositionem*¹⁶⁶, co odpowiada przytoczonemu wyżej fragmentowi z *De docta ignorantia*.

Jak zauważa Aleksandr Niecziporienka, „nie tylko odpowiedź, ale i przedmiotowa konkretyzacja pytania o zasadę *coincidentiae oppositorum* zależy od tego, w jaki sposób rekonstruujemy i interpretujemy jej treść w ramach ogólnej integralności filozofii Mikołaja z Kuzy”¹⁶⁷. W związku z tym postaram się przedstawić tę zasadę na gruncie interpretacji transcendentalno-anagogenicznej jako pretendującej do przybliżenia owej „ogólnej integralności”¹⁶⁸. Interpretacja ta polega przede wszystkim na ujęciu Boga jako Prawdy i Dobra, które – będąc jednym – stanowią transcendentalny warunek poznania i istnienia, odkrywany na gruncie samopoznania w oparciu o teleologię procesu poznawczego. W poprzednich podrozdziałach (3.1.1.-3.1.2.) przedstawiam problem Prawdy jako warunku poznania w kontekście asymilacyjno-koniekturnej teorii poznania, wskazując także na ścisłe powiązanie pojęcia Prawdy z pojęciem Dobra. Zasada *coincidentiae oppositorum* jest wyrazem tego samego sposobu dociekań, opierając się na stale obecnym w myśli Kuzańczyka wyróżnieniu ponad rozumem władzy intelektu; ta zaś jest fundamentem wszelkich racjonalnych operacji ze szczególnym uwzględnieniem działań logicznych i matematycznych. W *Apologia doctae ignorantiae* czytamy: